

بسمه تعالی  
دانشگاه علوم پزشکی تبریز  
گروه اخلاق حرفه‌ای

## طرح درس

نام درس: سلامت معنوی و اخلاق در بهداشت عمومی

تعداد واحد درسی: یک واحد
مدرسین: جناب آقای دکتر عبدالحسن کاظمی – جناب آقای دکتر رسول اسمعیلی پور – دکتر مهران سیف فرشد
نام مسئول درس: دکتر مهران سیف فرشد
رشته تحصیلی: <b>گواهینامه عالی بهداشت</b>
نیمسال تحصیلی: نیمسال اول ۱۴۰۳-۱۴۰۲
مقطع: MPH

<b>اطلاعات مسئول درس:</b>
رتبه علمی: استادیار
محل کار: دانشگاه علوم پزشکی تبریز – گروه اخلاق پزشکی و حرفه‌ای
تلفن تماس: ۰۹۱۴۴۱۲۵۲۸۵
پست الکترونیک: <a href="mailto:seiffarshadm@tbzmed.ac.ir">seiffarshadm@tbzmed.ac.ir</a>

**توصیف کلی درس** (انتظار می‌رود مسئول درس توصیف کلی از درس در قالب یک یا دو پاراگراف ارائه دهد):

درس سلامت معنوی و اخلاق در بهداشت عمومی تلاش دارد تا ضمن تبیین مفاهیم اخلاقی، فقهی و حقوقی در بهداشت عمومی و اهمیت مسایل اخلاقی در تدوین سیاست‌های سلامت، برنامه‌ها و ارائه خدمات سلامتی، دانشجویان را در بکارگیری این مفاهیم در آموزش و پژوهش‌های علوم پزشکی و همچنین برنامه‌های سلامت ترغیب نماید.

### هدف کلی:

آشنایی با اصول و مبانی اخلاق پزشکی و شناخت مبانی اخلاقی در سلامت و ایجاد نگرش و حساسیت در زمینه رعایت موازین و جنبه‌های اخلاقی در تدوین سیاست‌های سلامت، تدوین برنامه‌ها و ارائه خدمات سلامتی

### اهداف اختصاصی

پس از پایان این درس انتظار می‌رود که فراگیر:

با تعریف و کلیات سلامت معنوی آشنا شود.

تعریف حقوق و نظام‌های حقوقی را شرح دهد.

کلیات اخلاق پزشکی را بداند (فلسفه اخلاق، نظریه‌ها و مکاتب اخلاقی)

اصول رایج در اخلاق پزشکی و یا اخلاقیات پزشکی مبتنی بر اصول چهارگانه را شرح دهد.

جایگاه و اهمیت اخلاق پزشکی در موقعیت‌های مختلف در سلامت عمومی به ویژه رضایت آگاهانه، رازداری و حفظ اسرار گیرندگان خدمات را بیان نماید.

با حقوق و انتظارات بیماران و گیرندگان خدمات سلامتی (منشور حقوق بیمار) آشنا شود.

با قوانین، آیین‌نامه‌ها، بیانیه‌ها و معاهده‌های بین‌المللی اخلاق پزشکی آشنا شود.

موازین حقوقی پزشکان و پرستاران در ارائه خدمات سلامت بیان کند.

خطا و قصور پزشکی را توضیح دهد.

انواع جرایم پزشکی و دارویی را شرح دهد.

ملاحظات اخلاقی مهم را در توزیع و تخصیص منابع بیان نماید.

جنبه های مهم اخلاق در حوادث، بلایا و اپیدمی ها شرح دهد.  
با کلیات اخلاق در مطالعات اپیدمیولوژیک آشنا بوده و اهمیت آن را شرح دهد.

### روش تدریس:

سخنرانی به همراه ارائه **PowerPoint**، بحث درون کلاسی و پرسش و پاسخ، ارائه مورد و بحث

### تقویم درس:

ردیف	عنوان یا موضوع	زمان	مدرس
۱	تعریف و کلیات سلامت معنوی	شنبه ۱۴۰۲/۷/۸	دکتر عبدالحسن کاظمی
۲	تعریف حقوق و نظام های حقوقی	شنبه ۱۴۰۲/۷/۱۵	دکتر عبدالحسن کاظمی
۳	قوانین، آیین نامه ها، بیانیه ها و معاهده های بین المللی اخلاق پزشکی	شنبه ۱۴۰۲/۷/۲۲	دکتر عبدالحسن کاظمی
۴	کلیات اخلاق پزشکی (فلسفه اخلاق، نظریه ها و مکاتب اخلاقی) - اصول چهارگانه اخلاقیات زیست پزشکی و ابزارهای تحلیل اخلاقی	شنبه ۱۴۰۲/۷/۲۹	دکتر مهران سیف فرشد
۵	جایگاه و اهمیت اخلاق پزشکی در موقعیت های مختلف در سلامت عمومی به ویژه رضایت آگاهانه، رازداری و حفظ اسرار گیرندگان خدمات	شنبه ۱۴۰۲/۸/۶	دکتر رسول اسمعیلی پور
۶	حقوق و انتظارات بیماران و گیرندگان خدمات سلامتی (منشور حقوق بیمار)	شنبه ۱۴۰۲/۸/۱۳	دکتر رسول اسمعیلی پور
۷	موازن حقوقی پزشکان و پرستاران در ارائه خدمات سلامت، خطا و قصور پزشکی و انواع جرایم پزشکی و دارویی	شنبه ۱۴۰۲/۸/۲۰	دکتر رسول اسمعیلی پور
۸	ملاحظات اخلاقی مهم در توزیع و تخصیص منابع و جنبه های مهم اخلاق در حوادث، بلایا و اپیدمی ها	شنبه ۱۴۰۲/۸/۲۷	دکتر مهران سیف فرشد
۹	کلیات اخلاق در مطالعات اپیدمیولوژیک	شنبه ۱۴۰۲/۹/۴	دکتر مهران سیف فرشد

### نحوه ارزیابی:

حضور فعال در کلاس و مشارکت در بحث های گروهی

تکلیف کلاسی

آموزن کتبی پایان دوره

### منابع درس:

- ۱- موازین حقوقی در نظام سلامت ناصر صدر ممتاز و حامد دهنوی
- ۲- حقوق پزشکی شهریار اسلامی تبار
- ۳- **The rights of patients. Third edition, ACLU guide to patient rights, Southern Illinois University Press**
- ۴- پزشک و ملاحظات اخلاقی، دکتر باقر لاریجانی، دوره دو جلدی، انتشارات برای فردا، ۱۳۹۲
- ۵- اخلاق در پژوهش های پزشکی ترور اسمیت، ترجمه دکتر محمد ضرغام، انتشارات برای فردا، چاپ دوم، ۱۳۸۵
- ۶- بیانیه هلسینکی و اصلاحات آن
- ۷- **Public Health, Ethics and Equity, Edited by SUDHIR ANAND, FABIENNE PETER, AMARTYA SEN, Oxford University Press, ۲۰۰۴**
- ۸- مطالب ارائه شده کلاس